edilirken, dięer yandan Müslüman filozoflar tarafından felsefî boyutta
deęerlendirilip özümşenerek, orijinal bir İslâm felsefesinin oluşmasına çaba
sarfedilmiştir. İslâm dünyasında ihya hareketinin ilk öncüsü olarak bilinen ve
hacimli eserini de bu terimle adlandıran Ebû Hamid el-Gazâlî (505/1111), Yu-
nan Felsefesinin faydalı taraflarını Sünnî İslâm kelâmıyla mezcetmeyi başarmış-
tır. Yine o, dönemindeki mevcut tasavvuf anlayışını İslâm'ın hukukî kuralla-
rına uygun olarak yorumlayıp tasavvufıla zahir ilimler arasındaki uyumu sağlar-
ken; çeşitli gayri İslâmî fikir akımlarından beslenen

Şerif, İstanbul 1990, 203-266 arasında. Ayrıca günümüz Türkiye'sinde
Gazâlî hakkındaki yansımalar için *İnanmış Aydının Problemleri* (Ankara 1981) adlı derleme-
nin özellikle, "Gazâlî'den sonra İslâm düşüncesinde bir durgunluk ve içe kapanmanın ortaya
çıkması" dair soruya verilen cevaplara bakılabilir.

Arayışlar

(728/1328). Kur'an ve Sünnet'e dönüşü savunan bir din anlayışının ikamesine gayret eden, Selefiyye mezhebinin savunan İbn Teymiyye,⁴ yaşadığı dönemdeki tesirden fazlasını kendisinden sonra gelen yeni Selefiyyeci, fundamentalist ve teccidci düşünce sahiplerini derinden etkileyerek yapmıştır.⁵

Kısaca, Kur'an ve Sünnet temelli din anlayışının yerleşmesini, dinin bidat ve hurafelerden arındırılmasını savunan bu düşünce biçimi, daha sonraki asırlarda İslâm toplumunda kısmen yankı bulmuştur. İmam Birgivî diye meşhur Mehmed b. Pîr Ali (981/1573)'nin faaliyetleri ve çabaları bu yankının X/XVI. asır İstanbul'undaki tezahürleridir. Fakat, bu halisane çaba bir müddet sonra İstanbul'da Kadızadeliler denilen, bazen dünyevî menfaatleri öne çıkararak kaba bir softa hareketinin de kaynağı olmuştur. Daha sonra Suriye'de Abdulgânî en-Nablûsî (1143/1731)'nin çabaları, Muhammed b. Abdilvehhâb (1260/1792)'in tesis ettiği Orta Arabistan'da ortaya çıkan Vahhabî hareketi, Hindistan'da Seyyid Ahmed Şehîd Bareî (1247/1831) bu yankılardan bazılarıdır. Müslümanlar arasında iyi bir iletişim vasıtası olan, Kabe'yi ziyaret (hac) eksenli bir haberleşmenin mevcudiyeti düşünülse bile, farklı coğrafyalarda ortaya çıkan ve birbirleri arasındaki ilişkilerin ve etkileşimin nisbeti tam olarak tesbit edilemeyen bu hareketleri, benzer şartlar içinde yaşayan toplumlarda birbirlerinden bağımsız, aynı sosyal tepkilerin neticesi olarak görmek mümkündür.

XI/XVII. yüzyıl başlarında Hindistan'da Ekber Şah'ın başlattığı dinî eklektizm çabalarına aynı bölgeden tasavvuf kökenli güçlü bir ses, Ahmed el Sirhindî (1034/1624) karşı koymuş ve Müceddidiyye denilen dinî-tasavvufî hareketi başlatmıştır. Tasavvuf düşüncesindeki vahdet-i vücûd doktrinini -Gazâlî'ye benzer bir şekilde- gözden geçirerek Sünnî akaidle yeniden barıştıran ve vahdet-i şuhûd doktrinini⁶ ifade eden bu hareket, mevcut ortamdaki siyasi muhalefetiyle de aksiyoner sûfliğini ortaya koymuştur. Bilahere Hindistan'daki ihya ve teccid hareketlerinin temelini oluşturacak ve İslâm düşmanlarına karşı ciddi bir muhalefet ve mukavemet gösterecek Müceddidiyye hareketi Şah Veliyyullah Dehlevî (1176/1763) ve talebeleri tarafından temsil edilmiştir.⁷ Bu Nakşî dergahı, Mevlana Halid-i Bağdâdî (1242/1827)'nin aksiyoner ve propagandist çabalarıyla Orta Doğu ve Anadolu'da ciddi bir yayılma fırsatı yakalamış ve XIX-XX. yüzyılın popüler dinî hayatının şekillenmesinde mühim bir rol oynamıştır.⁸

XIX. asrın başlarında batı tehdidiyle karşı karşıya kalan İslâm dünyası, geçmişteki parlak günlerin çok gerisinde, içine kapalı, köhnemiş müesseseleriyle